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Ökumenikus imahét
Községünkben is megtar­

tottuk 1997. január 20-25. kö­
zött a különböző vallási fele­
kezetek közös imahetét, mint 
1968 óta a II. Vatikáni Zsina­
tot követően szerte a világon.

Az ökumenikus kifejezést 
már használták a római biro­
dalomban is a birodalomhoz 
^ o z ó  különböző nyelveken 
beszélő, de egységes köz- 
’gazgatáshoz, hatalomhoz 
tartozó sokféle népekre. Ná­
lunk is a négy templomban 
telváltva hirdették az igét pap 
testvéreink, együtt imádkoz­
tunk és énekeltünk. A község 
elöljárói az intézmények ve­
zetői is jelen voltak. A refor­
mátus templomban Ács Fe- 
rencné lelkész nyitotta meg 
az imahetet. Kiemelte, hogy 
ez évi gondolatok a kiengesz- 
telődés Krisztusban, a kien- 
gesztelődés szolgálata, a ke­
resztények között, a megiga- 
Zulásunk, kiengesztelődés 
önmagunkkal, a világgal, 
Istennel.

Széli Sámuel földesi re­
formátus lelkipásztor arról 
beszélt, hogy „Isten, aki kien­
gesztelt minket Krisztus ál­
tal” nagyon szeret bennünket. 
Kegyelemből hit által üdvö- 
zül az emberiség. Fontosak a 
jó cselekedeteink is, kerül­
jünk embertársainkhoz köze­
lebb testvéri szeretet által. 
”Ugy szeretette Isten a vilá­
got, hogy egyszülött fiát adta 
°da érte.”

Mező György görög ka­
tolikus esperes, paptestvé- 
fünk a református templom­
i n  „Isten a kiengesztelődés 
Sz°lgálatát bízta ránk” - témá­
ról beszélt. Nézzünk lelkünk 
tükrébe, fogadjuk el önma­
gunkat! Ne keseregjünk, ne 
jgyünk kishitűek ne vádol­
ok  magunkat, ne szomor­
odjunk. A Bibliában 365- 
s?ör van említve, hogy „ne 
^ lj” . Hogy minden nap 
izünkbe jusson, Jézus bűne­
iket télvitte a keresztre, bi­
tó m m a l  tekintsünk rá és 
^nne megtaláljuk békessé­
günket. A sötét felhők fölött 
ls süt a nap. Istenben él min­
den és mindenki. Jézushoz 
forduljunk, az ő példáját kö­
s s ü k  mindenben. A szeretet 
győzedelmeskedik az crő- 
s*ak felett. Ne egymás ellen, 
^riem egymásért harcoljunk.

Imádkozó emberek legyünk, 
az idősek is találják meg eb­
ben életük értelmét, mert má­
sokért tehetnek. A jó imádság 
áldást hozó.

Szerda este a római kato­
likus templomban Szilágyi 
Sándor baptista lelkész test­
vér hirdetett igét, „kiengesz­
telődés a keresztények kö­
zött” címmel. Isten igazsá­
gosságáról szólt. Mindnyájan 
bűnösök vagyunk, de Isten 
kegyelme üdvözít minket, az 
ő jósága, irgalma, megmenti 
gyermekeit, csak ne éljünk 
vele vissza. Legyünk Isten 
„igazságossága”.

Csütörtök este a görög ka­
tolikus templomban Ács Fe- 
rencné református lelkipász­
tor testvér beszélt Isten te­
remtő munkájáról „Isten ki­
engesztelte önmagával a vi­
lágot”. Az ember harmoni­
kus egységben, békességben 
élt az Edenkertben, amíg 
nem követett el bűnt. A ter­
mészetet is védte az ember. 
A bűn hatására békétlenség, 
ellenségeskedés lett osztály­
része. A természettel való vi­
szonya is megromlott, sőt ön­
magában sem nyugodt (féle­
lem, kiszolgáltatottság). Tér­
jünk vissza Istenhez! Jézus 
engesztelő keresztáldozatá­
val kibékítette az Atyát az 
emberiséggel, tartsunk bűn­
bánatot, engedjük Jézust, a 
szeretetet a szívünkbe és álta­
la újjászületünk. Ismét békes­
ségben élhetünk vele. Le­
gyünk Jézus békekövete az 
emberek között. Használjuk 
ki a kegyelmi időt. Péntek és 
szombat este a baptista temp­
lomban folytatódott a Krisz­
tus hívők imája.

Tapasztó János római ka- 
tolikus paptestvérünk az 
egész teremtett világ kien- 
gesztelődéséről beszélt. A 
farkas együtt él majd a bá­
ránnyal. Legyünk egymás se­
gítségére. Mindent Jézussal, 
Ő általa, - Ő vele, és Ő benne. 
Minden válság oka: a bűn. 
Imádkozzunk egymásért, 
kérjük Isten irgalmát. Isten 
meghívott és küldetésre szán 
mindnyájunkat. Sokan mond­
ják, nincs bűnük. Ezt a gonosz 
hited el velük. Ne legyünk Isten 
Akaratának akadályozói.

Ács Ferenc református 
lelkész testvérünk a hét min­

den estjén mondott imát, az 
ő vezetésével énekelt a gyü­
lekezet. Új énekeket is tanul­
tunk, Isten dicsőségességére. 
Esténként a jelenlévő pap­
testvérek és Isten népe közül 
is sokan imádkoztak, akiket 
a Szentlélek segített.

Szilágyi Sándor baptista 
lelkész testvérünk mondta az 
imahét befejező imáját. Ki­
emelte, hogy ez az imád- 
ságos lelkület lelkesedés és 
egység maradjon meg a test­
vérekben a továbbiakban is. 
Szeressük Istent és egymást. 
Imádkozzunk sokat a keresz­
tény egységért, hogy minél 
előbb egy akol és egy pásztor 
legyen.

Csik József

ONKORMANYZATI HÍREK

UJ KOZSEGHAZA ÉPÜL
A községi önkormányzat 

képviselő-testülete 1997. 
január 30-án tartotta évi első 
ülését. A napirendi pontok 
tárgyalása előtt dr. Katona 
Gyula polgármester beszá­
molt a két ülés között tett in­
tézkedéseiről, a községbeli 
rendezvényekről és esemé­
nyekről, valamint jelentést 
tett a lejárt határidejű határo­
zatok végrehajtásáról.

Első napirendi pontként a 
képviselő-testület megkezdte 
az Önkormányzat és intéz­
ményei 1997. évi költségve­
tésének tárgyalását. A testület 
megállapította, hogy a ren-

Internet Nyíracsádon
Az általános iskola kor­

szerű számítógépet, progra­
mokat és Internet-elérést 
nyert pályázati úton a Soros 
Alapítványtól, amelynek ta­
valy meghirdetett pályázatán 
több mint 900 iskola vett részt. 
A „Számítógépes iskola a 
nyílt társadalomért” program­
ban 169 általános és közép­
iskola nyert hardver és szoft­
ver eszközöket 80 millió forint 
értékben. Az 50 nyertes vi­
déki iskola képviselői között 
február elsején mi is átvettük 
az eszközöket Budapesten.

A korszerű, Pentium-pro- 
cesszoros számítógépekhez, 
lézernyomtatóhoz valami fax 
modern tartozik. Ennek révén 
iskolánk bekapcsolódhat ab­
ba a világméretű hálózatba, 
amelyet Internetként emle­
getünk. Mi is az Internet? Ez 
olyan számítógépes hálózat, 
illetve hálózatok rendszere, 
amely összekapcsolja a Föld 
különböző pontjait. Ha példá­
ul Nyíracsádon azt szeret­
nénk tudni, milyen feltételek­
kel vásárolhatnánk földet 
Ausztráliában, vagy mennyi­
ért adják-veszik a gabonát a 
New York-i tőzsdén, csak be 
kell kapcsolni a gépet, s lekér­
ni a szükséges információkat.

De ha valaki a világ bár­
mely pontján Nyíracsádról 
szeretne információkat sze­
rezni, annak sem kell mást 
tennie, mint bekapcsolódni a 
rendszerbe, s lekérni a fa­
lunkat bemutató nyitóoldala­
kat. Ez utóbbiak most készül­
nek, rajtuk szeretnénk bemu­
tatni azokat a turisztikai és 
idegenforgalmi nevezetessé­
geket, amelyek vonzzák a lá­
togatókat, s talán a befektető­
ket is.

Az Internethez kapcsolódó 
szolgáltatások közül talán a 
legnépszerűbb az elektronikus 
levelezés, az E-mail. Ennek ré­
vén nem postai, hanem elektro­
nikus úton történhet a levelek to­
vábbítása. Mi például a követke­
ző címen várjuk a leveleket: 
nyiracsád konyvtar.c3.hu.

A kapcsolattartás alapja 
természetesen telefonvonal. S 
hogy nekünk ne kerüljön sokba 
ez a kapcsolódás, a program­
ban részt vevő iskolás számára 
a Matáv úgynevezett kékvona­
lat adott. Ezen bárhová telefoná­
lunk, csak a helyi hívás díját fi­
zetjük. A telefonvonalakon to­
vábbított információk aztán mű­
holdak segítségével jutnak el a 
világ különböző pontjaira.

Iskolánk nemcsak Internet 
hozzáférést kapott, hanem 
korszerű programokat is. Szá­
mítógépünk egy CD lejátszó 
és egy hangkártya segítsé­
gével képes különböző han­
gok visszaadására is. így hoz­
zájárulhat a nyelvoktatáshoz, 
s a legkülönbözőbb hangsze­
rekkel is megismerkedhetnek 
a tanulók. Miközben a hang­
szer képét nézik, és a róla 
szóló leírást olvassák, hallhat­
ják a hangszer által megszó­
laltatott zenét is. De megnéz­
hetik a világ minden állatát, a 
leghíresebb festményeket, 
olvashatják a Révai lexikont, 
s a különböző szótárakat is. Kor­
szerű szövegszerkesztő táblá­
zatkezelő és könyvtári állo­
mánykezelő program is tartozik 
a csomaghoz. Reméljük, nem­
csak az iskola gazdagodik ezzel 
a számítógéppel, hanem a tele­
pülés is, hiszen a világhálózatról 
szerzett információk mindenki­
nek a rendelkezésére állnak.

Illés Gabriella

delkezésre álló bevételi forrá­
sok szűkösek, mivel a köz­
ponti költségvetésből biztosí­
tott támogatások nem fedezik 
az önkormányzat és intézmé­
nyeinek megnyugtató műkö­
dését. Helyi bevételi források 
növelésére pedig kevés a le­
hetőség. A képviselő-testület 
a költségvetés tárgyalását és 
a rendelet m egalkotását 
1997. február 20-án folytatja.

Különfélék napirend ke­
retében a képviselő-testület 
elfogadta a víz és csatorna- 
szolgáltatási díjak megálla­
pítására készült rendelet­
tervezetet. A közüzemi víz­
műből szolgáltatott ivóvízért 
106 Ft/m’/ÁFA vízdíjat, a 
közüzemi csatornamű szol­
gáltatásért pedig 60 Ft/m'/ 
ÁFA csatomadíjat kell ez év 
január 1 -tői fizetni.

A Munkaügyi Miniszté­
rium Közmunkatanács Hiva­
tala közmunkaprogramok 
megvalósításának 1997. évi 
támogatásához pályázatot 
hirdetett, melyhez Nyiracsád 
önkormányzata Vámospércs 
Nagyközség Önkormányza­
tával közösen csatlakozik. 
Amennyiben a pályázatunk 
nyer, lehetőség nyílik a mun­
kanélküli ellátásából kikerülő 
munkanélküliek foglalkozta­
tására.

A képviselő-testület Nyír- 
acsád község központjának 
további kiépítése, a község 
városiasodása érdekében 
hosszú távra szóló fontos 
döntést hozott.

A TIGÁZ részére értéke­
sített gázvagyonért járó pénz­
ből községházát kíván építeni 
a Petőfi tér 8. szám alatt lévő 
régi épület helyére, mely

egyébként eredetileg is ezt a 
célt szolgálta. A községháza 
építését a házasságkötő terem 
hiánya, valamint a korszerű 
önkormányzati igazgatás he­
lyiségeinek szűkössége indo­
kolja. A testület elfogadta azt 
a koncepciót, mely szerint a 
Petőfi téren a jelenlegi épület 
helyére egy tetőtér beépítéses 
irodaépület, valamint a pos­
tával szemközti telekrészre 
nyaktaggal hozzákapcsolódó 
mintegy 100 férőhelyes há­
zasságkötő terem épüljön. A 
kulturált ügyfélfogadás, szín­
vonalas házasságkötés mel­
lett a község főterének képét 
hosszú időre meghatározó 
épület méltán lehet a község 
büszkesége is.

A képviselő-testület a 
beruházás indítása érdekében 
látványterv készítésére pá­
lyázatot ír ki.

A község hosszútávú ide­
genforgalmának fejlesztése 
érdekében a képviselő-testü­
let egyetértett hévízkút fúrási 
tervének megrendelésével. A 
leendő üdülőkomplexum a 
község északi részén Asz- 
szonyrész és Nyiracsád kö­
zött valósulna meg. Meleg­
vizes (gyógyfürdő) megvaló­
sításával Nyiracsád a térség 
idegenforgalmi központjává 
válhatna.

A képviselő-testület fel­
hatalmazta a polgármestert, 
hogy készíttessen beruházási 
programot, illetve a megvaló­
sítást elsősorban pályázati 
pénzekből kell biztosítani.

Különfélékben a képvise­
lő-testület egyedi ügyekben 
is döntést hozott.

Varga Györgyné 
jegyző

Sikerült az iskolabál
F eb ru ár 8-án im m ár harm ad ik  alkalom m al rendezett Iskola-bált az 
iskolaszék, illetve a szülői m unkaközösség.
A bevételt szám ítástechnikai eszközök v ásárlására , illetve az ópusz­
taszeri iskolakirándulás költségeire Fordítják.



Tájékoztató a mezőgazdasági termelői magánszemélyek részére
Kinek tanácsos ősterm elői 

igazolványt kiváltani?
Minden magánszemélynek, aki a családi szükségleten 

felül értékesítésre is termel mezőgazdasági terméket. 
Ebből a szempontból mindegy, hogy a mezőgazdasági 
tevékenységet főfoglalkozás mellett, öregségi vagy más 
okból nyugdíjasként, gyermekgondozás alatt, munka- 
nélküliként, vagy éppen főfoglalkozásban végzi. A ter­
melés mérete e szempontból közömbös. Aki bármilyen 
őstermelői tevékenységi körbe tartozó termelést folytat 
és ezt nem egyéni vállalkozóként végzi, tanácsos az ős­
termelői igazolványt kiváltania.

Mely tevékenységek tartoznak J 
az őstermelői tevékenységi körbe?

-  növénytermesztés; kivéve: a hínárt, algát, a gyógynö­
vényekből a virág és dísznövényként értékesített termékeket,

-  kertészeti termékek előállítása, kivéve: a virág és 
dísznövény,

-  élőállatok tenyésztése és állati termékek előállítása, 
kivéve: sport és díszállatok, élő- és lőtt vad, kutya, macs­
ka, egyes kisállatok és termékeik, dísz- és állatkerti állatok,

- erdei, mezei melléktermékek gyűjtése.
A részletes listát mellékletünk tartalmazza.

Mire jó az őstermelői igazolvány?
Piacon, közterületen vagy felvásárlónál ezzel igazol­

hatja a termelő, hogy az értékesítésre felkínált terméket 
saját gazdaságában állította elő.

Magánszemélyek köréből az egyéni vállalkozókon túl 
csak az őstermelők vehetik igénybe a különböző mező- 
gazdasági támogatásokat.

Ha felvásárló felé értékesít, a felvásárló csak az igazol­
vány tulajdonosától nem von le személyi jövedelemadó­
előleget.

N ézzünk erre két példát: (példáinkban az ár tartal­
mazza a kompenzációs felárat)

1. Egy termelő 10 db 110 kg-os hízót értékesít felvá­
sárlónak 180 Ft/kg-os áron

a. A termelőnek nincs igazolványa
1 0 x 1 0 x 1 8 0  = 198 000 Ft
- 4% személyi jöv.adó előleg 7 920 Ft
kifizetendő 190 080 Ft
b. Ha az eladó őstermelő, kifizetendő a teljes 198 000 Ft

2. Egy termelő 160 q étkezési burgonyát értékesít, 20 Ft/ 
kg áron.
a. A termelő nem rendelkezik őstermelői igazolvánnyal
16 000 x 20 = 320 (XX) Ft
Személyi jövedelemadó előleg 12 % -38 400 Ft
kifizetendő 281 600 Ft
b., Ha őstermelő értékesít, a kifizetendő 320 000 Ft

-  Ha a termelő rendelkezik igazolvánnyal, és az éves 
bevétele nem haladja meg a 250 ezer Ft-ot, nem kell adó­
bevallást készítenie és adót fizetnie.

-  Ha bevétele ettől nagyobb, igénybe veheti az ős­
termelői kedvezményeket: 3 millió Ft bevétel alatt -  mint 
őstermelő -  alkalmazhatja az átállási költségátalányt, vagy 
átalányadózást választhat, tételes költségelszámolás ese­
tén pedig -  függetlenül az árbevétel összeghatárától -  100 
ezer Ft adókedvezményre jogosult.

-  Ha őstermelői igazolvány nincs, úgy kedvezmény, 
adómentesség nem illeti meg.

Kell-e díjat vagy illetéket fizetni 
az igazolvány kiváltásához?

Az igazolvány és melléklete az első három évben 
díjtalan.

Hol és mikor lehet az igazolványt 
kiváltani?

A termelő a lakóhelye szerint illetékes gazdajegyzőt 
keresse fel a helyi fogadóóráján. A fogadóórák időpontját 
és helyszínét minden városban és községben meghirdetik.

Átmenetileg 1997. évben egész év során kiváltható az 
igazolvány. A felvásárlók június 3-ig nem vonnak, 4 illetve 
12 %-os adóelőleget, de legjobb, ha az igazolvány már az 
első értékesítés során a termelőnél van. Az igazolvány három 
évre szól, de a második, harmadik évben legkésőbb március 
20-ig a helyi gazdajegyzőnél újra kell hitelesíttetni.

Milyen okmányokra van szükség 
az igazolvány kiváltásához?

A személyi igazolványát és az adóazonosító kártyáját, 
valamint ha valamelyik gazdasági kamarának tagja, a 
kamarai nyilvántartási számát tartalmazó dokumrn*umot 
feltétlenül vigye magával.

Milyen nyomtatványt kell kitöltenie a 
gazdajegyzőnél?

Az igazolvány igényléséhez egy kétoldalas nyomtatványt 
kell kitölteni. Ennek egyik oldala a termelő nevét, születési 
idejét, lakcímét, levelezési címét, adóazonosító számát és 
kam arai nyilvántartási szám át tartalm azza. Itt kell 
nyilatkoznia arról, hogy melyik adózási formát választja. (A 
nyomtatvány tartalmaz rövid tájékoztató leírást a választható 
adózási módokról, de ha szükséges, a gazdajegyző bővebb 
felvilágosítást is tud nyújtani.)

A nyomtatvány hátoldalán nyilatkoznia kell a termelés 
termelés feltételeiről. Fel kell írni, mekkora földterületen gaz­
dálkodik, abból mennyi a saját, a bérelt és az egyéb jogcímen 
használt, melyik milyen művelési ágba tartozik (szántó, 
legelő, szőlő vagy gyümölcs), melyik mennyi arany­
korona értékű és hol helyezkedik el. (Közgazdasági terü­
let, helyrajzi szám).

Közölnie kell, milyen állattartó épületekkel rendelkezik: 
az saját, bérelt vagy egyéb, hol található, mekkora az alap­
területe, a férőhelye és milyen állat tartására alkalmas.

A nyomtatványra azt is fel kell írni, hogy a tárgyévében 
várhatóan milyen fő termékeket és abból mennyit kíván 
értékesíteni.

Mikor kapja kézhez az igazolványt?
Az igazolványt az igényléstől számított tizenöt napon 

belül a gazdajegyzőtől kapja meg.

Mi legyen a termelő első feladata?
Az őstermelői igazolvány kiváltásának feltétele, hogy a 

magánszemélynek legyen adókártáyja, mely tartalmazza az 
adóazonosító számot. Akinek nincs adókártyája, annak 
először az APEH területi irodáin azt igényelni kell. Mivel 
az adókártyákat egyedileg kell legyártani, ezért azt az igénylő 
kb. 15 nap alatt kapja meg postán. Az adókártyára annak a 
termelőnek is szüksége lesz, aki nem kíván őstermelői 
igazolványt kiváltani. Az adózás rendjét szabályozó törvény 
45. § (6) új szabályt tartalmaz, miszerint az értékesítés során a 
kifizető attól a magánszemélytől, aki nem tudja bemutatni az 
adóazonosító számát, 42 %-os adóelőleget köteles levonni.

Ha például a termelő 2 db 105 kg-os hízót értékesít 
felvásárlónak 190Ft-os áron (mely tartalmazza a kompenzációs 
felárat) ás nincs adóazonosító számot tartalmazó adókártyája, 
akkor az alábbi adóelőlegre számíthat:

2 x 105 x 190 
levonandó adóelőleg 42

39 900 Ft 
16 758 Ft

kifizetendő 23 142 Ft

D öntenie kell, hogy k iváltja-e az 
ősterm elői igazolványt!

Ha Ön mezőgazdasági terméket értékesít, a felvásárló 
részére köteles megadni az adóazonosító számát, ha ezzel 
nem rendelkezik, akkor a nevét, születési helyét, idejét, 
lakóhelyét és anyja leánykori nevét.

A felvásárló vagy kifizető köteles adatot szolgáltatni al 
adóhatóság számára, a magánszemélyek adóazonosító 
számára vagy a személyi adataira hivatkozva, milyen 
kifizetéseket teljesített, az áru értékén felül mennyi kom­
penzációs felárat fizetett és az összes ellenértékből vont-e 
SZJA előleget és mennyit. Ilyen kifizető többek között az 
állat-, termény-, zöldség-, gyümölcsfelvásárló, a szövetkezet, 
a kereskedő, az óvodai, iskolai konyha, ABC stb.

így tehát az adóhatóságnál ismert, hogy az Ön adó­
számához vagy személyi azonosító adataihoz a tárgyévben 
milyen értékű bevétel tartozik, melyet kifizetőtől vett fel 
Ezt a bevételt kell kiegészíteni az egyéb, pl. háztól, tábláról, 
kispiacon történt értékesítéseivel.

Ha egy évben az összes őstermelői körbe tartozó mező- 
gazdasági tevékenységből származó bevétele a 250 ezef 
forintot nem haladja meg, és van őstermelői igazolványa, 
akkor ebből a bevételből nem kell jövedelmet kimutatnia és 
emiatt adóbevallást készítenie.

Egy szövetkezeti nyugdíjas a részaránytulajdona terhére 
évenként 1600 m2-en kukoricát termel. A kukoricán felnevel 
évente három hízót, 100 csirkét és tart 15 tyúkot. A háztól 
elad 50 db rántani való csirkét 150 Ft-ért, darabonként, 
hetenként 50 db tojást átl. 15 Ft-ért, 5 q kukoricát 2500 Ft-o* 
mázsánkénti áron, és felvásárlónak lead 2 db hízót 100 kg' 
os súlyban, 195 Ft/kg-ért.

Éves bevétele:

Hízó 2 x 100 x 195 
Csirke 50 x 150 
Tojás 2600 x 15 
Kukorica 5 x 2500

39 000 
7 500 
39 (XX) 
12 500

Összesen: 98 000

Ha őstermelői igazolvánnyal rendelkezik, a k k o rc 
bevétele után nem kell adót fizetnie.

Ha nincs őstermelői igazolvány, akkor a felvásárló a hi$  
árából 1560 Ft adóelőleget mindenképpen levon. Év végé11 
a termelő a 98 (XX) Ft-ból levonhatja a kukoricatermeié' 
számlával igazolt költségeit, a hízóalapanyag, a napos vág) 
előnevelt csibe árát, ha van számlája, a táp vagy egyé^ 
takarmány, állatgyógyszer állatorvosi vizsgálat és egyé1, 
felmerült költség számlával igazolt részét. A különböző 
összevonandó jövedelme lesz.

Ha egyáltalán nincs, vagy csak minimális költségszámi' 
van és a nyugdíjon kívül más jövedelem nincs, akkor; 
m ezőgazdasági tevékenységből szárm azó bevételi1’ 
szemben számla nélkül is el lehet számolna 10 % költség 
hányadot.

Ekkor a nyugdíjjal 98 (XX) - 9800 = 88 200 Ft-ot ke1 
összevonni, együtt kiszámítani az adót, majdt ezt csökkente11 
a nyugdíjra eső adó összegével. Az így kiszámított aJ‘ 
összegét kell csökkenti a felvásárló által levont adóelőleggé

Akárhogyan számoljuk, megéri a fáradtságot, hogy e/ 
termelő kiváltsa az őstermelői igazolványát.



ŐSTERMELŐK FIGYELMÉBE
Ha bevétele 250 ezer forintnál több, a tét még nagyobb. 

Őstermelői igazolvány birtokában 3 millió Ft árbevételig 
választhatja az átalányelszámolást, amely minden évben 
egy kisebb összegű adófizetési kötelezettséggel jár, de 
nem kell különösebb nyilvántartásokat vezetnie, vagy 
tételes költségelszámolás esetén a bevétel 40 %-át költ­
ségszám lák nélkül is levonhatja a bevételéből és az 
adójából még 100 ezer Ft kedvezményt is igénybe vehet. 
Ha az adóösszege nem éri el a 100 ezer Ft-ot, 100 ezer 
Ft-ig még a könyvelőnek kifizetett díj arányos részét is 
levonhatja, természetesen csak akkor, ha más forrásból 
(pl. nyugdíj, munkabér stb.) is van adóköteles jövedelme.

Ha pedig úgy dönt, hogy nem váltja ki az őstermelői 
igazolványát, a bevételével szemben csak az igazolt költ­
ségeit számolhatja el és a kiszámított adójából nem illeti 
meg kedvezmény.

Vegyünk például egy nyugdíjas növénytermesztési bri­
gádvezetőt, aki a kárpótlás során visszaszerzett a család 
földterületéből 30 hektárt, a szövetkezetből vásárolt két 
öreg MTZ-t és néhány öreg munkagépet 4 évvel ezelőtt.

A két MTZ-ből összebütykölt egy működőképeset, a 
munkagépeket is rendbe szedte úgy, hogy csak néhány 
kisebb alkatrészt kellett megvásárolnia. Állattenyésztéssel 
nem foglalkozik, ezért árunövényt termel. 1997. évre 
ő sz ib ú zá t ve te tt m ind a 30 h ek tá rb a . 1996-ban 
m ezőgazdasági k isterm előként adózott, így a búza 
vetőmag és az ősszel kiszórt műtrágya költségét már 
elszámoltnak kell tekinteni.

1997-ben felmerült, számlával igazolt költsége: 
a tavaszi fejtrágya, a növényvédő szer, a traktorhoz üzem­
anyag és a kombájnolás költsége, összesen 900 ezer Ft. 
A többi munkát maga végzi a saját gépeivel.

Mivel a következő évre napralorgót tervez, ezért ősszel 
csak műtrágya költsége lesz, várhatóan 200 ezer Ft. így 
az 1997. évi költsége összesen 1100 ezer Ft.

Az éves bevétele: hektáronként 4,5 t, 22 (XX) Ft/t, 
kompenzációs felárral számított áron összesen 2970 ezer Ft.

Ha nem váltja ki az őstermelői igazolványát, az
alábbi adófizetési kötelezettsége lesz:

Bevétel 2 970 000 Ft

Költség 1 100 000 Ft

Önálló tevékenys. származó jövedelem 1 870 000 Ft

A nyugdíj összege havi 28 000 Ft, éves összesen 336 000
forint.

Adó kiszámítása:

Nyugdíj 336 000 Ft

Önálló tevékenys. származó jövedelem 1 870 000 Ft

Összes bevétel 2 206 (XX) Ft

Adója összesen 813 520 Ft

- Nyugdíj adója -72 160 Ft

Éves adókötelezettség 741 360 Ft

Felvásárló által búzából levont adóelőleg VII. hóban

2970 ezer Ft 12% -a - 356 400 Ft
Még fizetendő adó 384 960 Ft

Ha kiváltja az ősterm elői igazolványát, a három
lehetséges adózási mód közül választania kell.

(l)-es, a tételes költségelszámolás

Ekkor a következők szerint járhat el:

Bevétel: 2 970 000 Ft

- Tényleges költségszámlák 1 100 (XX) Ft

- Átállási költséghányad (bevétel 40 %-a) 1 188 (XX) Ft

Ö nálló tevékenységből szárm azó jövedelem 682  (XX) Ft

Adókiszámítás:

Nyugdíj éves összege 336 000 Ft

Önálló tevékenység jövedelme 682 000 Ft

Adóalap összesen: 1 018 000 Ft

Összes adó 317 020 Ft

- Nyugdíj adója -72 160 Ft

Megállapított adó 244 860 Ft

- Őstermelői adókedvezmény -100 000 Ft

Fizetendő adó 144 860 Ft

(2)-es, 10 %-os költségátalányt ebben az esetben nem 
szabad választani, hiszen a ténylegesen igazolt költség 
ettől lényegesen több.

(3) átalányadózás

Bevétel 2 970 000 Ft
Diktált jövedelemtartalom 20 % 594 000 Ft

Ezt a jövedelmet nem kell összevonni a nyugdíj összegé­
vel, mert külön kulccsal adózik.

Átalányadó kulcsa ebben az esetben 25 % 148 500 Ft
Fizetendő adó 148 500 Ft

A példánkban szereplő termelőnek mindenképpen 
kedvezőbb, ha kiváltja az őstermelői igazolván

Mi az ősterm elő bevétele 
és költsége?

Anyagunk mellékletei tartalmazzák az őstermelő bevé­
teleit, és a költségelszámolás szabályait. Az őstermelők 
az egyszeres, könyvelés szabályai szerint járnak el. Be­
vételi és költségnyilvántartást, vagy Pénztárkönyvet 
(Naplófőkönyvet) vezetnek attól függően, hogy milyen 
adózási form át választanak. A szükséges nyilvántar­
tásokat az szja. tv. 5. sz. melléklete tartalmazza.

Az egyszeres könyvelés a pénzforgalmi szemléleten 
alapszik. E szerint tárgyévi bevétel mindaz, amely az adott 
évben a pénztárba befolyik, vagy a folyószámlán jóvá­
írásra kerül. Tárgyévi költség az, amelyet az adott évben 
fizetnek ki.

Tehát 1997. évi bevétel az 1996-ban értékesített termék 
után 1997-ben befolyt összeg, például a decemberben 
elszállított tej januárban kifizetett ára. 1997. évi költség 
az 1996. december havi telefon, elektromos áram, stb. 
januárban kifizetett értéke.

Hogyan kell a különféle támogatást a 
bevételnél figyelembe venni?

A tám o g a tá so k  cé lju k  sze rin t tö b b fé lék , így 
elszámolásuk is eltérő.

1. Jövedelempótló támogatás
Ilyen például a földhasznosítás elősegítésének támo­

gatása. Célja, hogy a rosszabb termőhelyi adottságú föl­
dön gazdálkodók részére a jövedelemkiesést mérsékelje. 
Ez a támogatásbevétel, a bevételi nyilvántartásba fel kell 
vezetni.

2. K öltségeket m érsékelő  
tám ogatások

Ilyenek a kamattámogatás, a tenyészállat beszerzési, 
a mezőgazdasági növénybiztosítási, a gázolaj, a lízing­
támogatás stb. Ekkor a már felmerült költségek részleges 
ellentételezése a cél. E tételek szintén a bevételek között 
nyilvántartásba és összesítésre kerülnek.

3. Beruházási támogatások
Célja bizonyos beruházások ösztönzése, a beruházás 

bekerülési értékének csökkentése. A beruházási támogatás 
összegét nem kell bevételként figyelembe venni. A beru­
házási támogatásokat támogatásonként külön nyilván kell 
tartani. Ezt lehet akár a bevételi nyilvántartó füzet egy 
külön oldalán is. Itt be kell mutatni, hogy a kapott támo­
gatást hogyan használtuk fel, csatolva a beruházási szám­
lákat. Minthogy a támogatás a beruházásnak csak bizo­
nyos részét fedezi, a támogatáson felüli részt kell külön 
beruházásként nyilvántartani, ezt az összeget lehet majd 
költségként értékcsökkenés címén elszámolni.

Ha a kapott beruházási támogatást három év alatt nem 
fordítja a termelő teljes összegben a megnevezett célra, a 
maradvány összegét akkor kell bevételként figyelembe 
venni.

M ilyen bevételt csökkentő  
kedvezm ényeket vehet igénybe 

az ősterm elő?
Az alábbi kedvezm ények a nem áta lányadózást 

választó őstermelőket illetik meg.

A bevétel csökkenthető:
-  a legalább 50 %-ban csökkent munkaképességű alkal­
mazott foglalkoztatása esetén havi 3 000 Ft-tal,

-  a szakképző iskolai tanulóval, illetve az iskolával kötött 
szerződés alapján gyakorlati képzés esetén havi 6000 Ft-tal,
-  sikeres vizsga után a tanuló továbbfoglalkoztatása esetén 
legfeljebb 12 hónapon át az utána befizetett társada­
lombiztosításijárulék összegével,
-  korábban munkanélküli személy alkalmazása esetén (ha 
az Szja tv. 21. § (3) feltételei fennállnak) az alkalmazott 
után legfeljebb 12 hónapon át a befizete tt társada­
lombiztosítási járulék összegével.

Milyen dokumentumokkal lehet a 
felmerült költségeket igazolni?

A bevételekkel szemben csak igazolt költséget lehet 
elszámolni:
-  Az adószámmal rendelkező üzleti partnerektől vásár­
lásairól, igénybe vett szolgáltatásokról a termelő számlát 
kap;
-  Az alkalmazottaknak elszámolt bérről bérjegyzéket kell 
készíteni;
-  Az alkalmazottak után és a saját jogon fizetett társada­
lombiztosítási kötelezettségről jegyzéket kell kiállítani;
-  Az értékcsökkenés elszám olásának alapja a tárgyi 
eszköz egyedi nyilvántartás.

Milyen bizonylatot kérhet az ősterm elő az egymás 
közötti értékesítésről, valamint nem adószámmal ren­
delkező szolgáltatótól költségei igazolására?

A magánszemélyek egymás közötti adásvétele, egy­
más részére történő szolgáltatása igazolására hivatalosan 
elfogadott nyomtatvány nincs, arra a polgárjogi szerződés, 
megállapodás hivatott. Mivel a költség-kimutatási kény­
szer ezek számának erőteljes növekedése irányába hat, 
másrészt egy szerződés vagy megállapodás írásos rög­
zítése bonyolultabb, mint egy előre szerkesztett nyom­
tatvány kitöltése, egy alkalmas nyomtatvány kiadásának 
indítványozása mellett, annak elkészültéig, javasoljuk al­
kalmazni a mellékletben szereplő Értékesítési, szolgál­
tatási jegyzéket, mely másolással sokszorosítható.

(Folytatás a 4. oldalon.)



1997-TŐL ŐSTERMELŐI IGAZOLVÁNY
Ha már az őstermelői igazolvány mellett döntött a termelő, 

még további kérdéseket kell megfontolnia, mielőtt eldönti, hogy 
milyen adózási forma mellett marad 1997. évre. Bár elvileg min­
den évben van döntési lehetősége, azért mégis jobb, ha előzetesen 
számba veszi, hogy adott teltételei, a tervezett fejlesztései figye­
lembevételével melyik adózási mód lesz kedvezőbb számára.

Az adózó őstermelőket három fő 
csoportra célszerű osztani

I. Éves bevételük nem haladja meg a 250 ezer Ft-ot
Ebbe a legszélesebb körben elsősorban főállás, nyugdíj, 

gyermekgondozás mellett a saját szükségletet meghaladó, kisebb, 
jövedelem-kiegészítésre termelők tartoznak. Ilyenek lehetnek, 
kik udvarukban egy-két tehenet tartanak, néhány hízót, egy-két 
száz baromfit felnevelnek, kertjükből a fölösleges zöldséget, 
gyümölcsöt értékesítik. Termelésük évről évre jelentősen nem 
változik, nem tervezik a termelés jelentős bővítését, sem ennek 
érdekében komolyabb beruházásokat.

Ennek a term elő i körnek m indenképpen az 
átalányadózást javasolt bejelölni, mert bár 250 ezer Ft 
bevételig nem kell őstermelői bevételük után adózniuk, 
de ha mégis túllépik az adómentes határt, a bevételük 
után csak minimális adót kell fizetniük. Emellett nincs 
szükség különösebb nyilvántartásra és könyvelésre.

A felvásárló a leadott termékek árát beírja az értékesítési 
betétlapra, vagy ha a kifizetés később történik, akkor az 
elszámolás alapján maga a termelő írja be. Az egyéb értéke­
sítési bevételét, pl. kispiacon, háztól történő értékesítés esetén 
egy füzetbe, vagy füzetlapra egymás alá beírja, negyed­
évenként összesíti és egy tételben bevezeti az értékesítési 
betétlapra. A betétlap tételeit év végén összesíti. Ha az összes 
bevétele nem haladja meg a 250 ezer forintot, akkor nem 
kell tevékenysége miatt adóbevallást készítenie és adót 
fizetnie. Az értékesítési betétlapot és az egyéb bevételről 
készített feljegyzését - úgynevezett bevételi nyilvántartását 
- öt évig meg kell őriznie.

Ha a bevétele mégis meghaladja a 250 ezer Ft-ot, az 
átalányadózás választása esetén a következő pontban leírtak 
szerint kell eljárnia.

Előfordulhat, hogy egy termelőnek 1997. évben a várható 
bevétele a 250 ezer Ft-ot nem haladja meg, mégis adóbe­
vallást fog készíteni és lehet, hogy a tételes költségelszámolás 
lesz számára az előnyösebb. Ilyen eset lehet, amikor az első 
évben alig van bevétel, például erre az évre esik egy istálló­
építés és betelepítése, vagy évelő növények, gyümölcsök 
telepítése. Ilyen esetekben a kezdő évek ráfordítása a későbbi 
évek bevételeiből térül meg. Ez az eljárás a veszteség- 
elhatárolás, amely csak a bevallásban érvényesíthető.

II. A második, szűkebb kör, kiknek 
a bevétele a 250 ezer Ft - 3 millió Ft 

közé esik.
Ez a kör egyaránt elképzelhető nyugdíj, főállás mellett 

mezőgazdasági termelést folytatónak, valamint egyéb 
jövedelem nem lévén, a mezőgazdasági termelésből élőnek.

A SZJA törvény ennek a körnek is biztosít kedvezmé­
nyeket, például az átalányadózási lehetőséget, vagy tételes 
költségelszámolás esetén az átállási költséghányadon túl a 
100 ezer Ft-os adókedvezményt is.

Először bővebben az átalányadózásról
A 3 millió Ft bevételt meg nem haladó őstermelő 

választhatja, akit mezőgazdasági kistermelőnek nevez a 
személyi jövedelemadó törvény. Lényege, hogy egyszerű 
adózási forma, nem igényel különösebb nyilvántartást, 
könyvelést. A kiadásokat igazoló számlákat össze kell 
gyűjteni és megőrizni. A bevételt kell részletesen bemutatni. 
Erre szolgál az őstermelői igazolvány melléklete, az 
értékesítési betétlap. Erre jegyzi be a felvásárló (kifizető) az 
általa kifizett ellenértéket, vagy ha a kifizetés később postán 
vagy egyéb módon történik, a kapott bizonylat alapján maga 
a termelő írja be. Az egyéb bevételei (háztól, tábláról, piacon,

stb.) történt értékesítés bevételét egy bevételi nyilvántartásnak 
elnevezett füzetbe vagy lapra kell felvezetni, negyedévenként 
összesítve bevezetni az értékesítési betétlapra. Az értékesítési 
betétlapon külön oszlopban szerepel a növénytermelés és külön 
az állattenyésztés bevétele. Az éves összesítés után az állatte­
nyésztés bevételének 8 %-át, a növénytermelés bevételének 20 
%-át kell jövedelemnek tekinteni. Ezt a jövedelmet nem kell 
más jövedelmekkel összevonni, külön adózik.

Ha az így kiszámított jövedelem összege a 200 ezer Ft-ot 
nem haladja meg, az átalányadó a jövedelem 12,5 %-a Ha a 
jövedelem összege 200 ezer Ft és 600 ezer Ft közé esik, akkor 
az egész jövedelem után 25 % adót kell számítani.

Nézzünk néhány példát
a.) Termelőnknek csak növénytermesztésből van bevétele, 
összesen 1 millió Ft.
Jövedelemtartalom 20 % 200 000 Ft
Adó 12,5% 25 000 Ft

b.) Másik termelőnk csak baromfitartással foglalkozik, 
bevétele 2 millió Ft
Jövedelemtartalom 8 % 160 000 Ft
Adó 12,5% 20 000 Ft

c.) H arm adik  ő s term elő  a m egterm elt abrakot 
sertéshízlalásban hasznosítja, a fölösleget eladja 
Bevétel: állattenyésztésből 2 000 000 Ft
növénytermesztésből 1 000 000 Ft

Bevétel összesen: 3 000 000 Ft

Jövedelem: állattenyésztésből 8 % 160 000 Ft
növénytermesztésből 20 % 200 000 Ft

Jövedelem összesen: 360 000 Ft
Adó 25%  90 000 Ft

Az átalányadózás előnye
Az átalányadózás nagyon kényelmes. Nem kell bonyolult 

nyilvántartásokat és könyvelést vezetni. Nem kell hozzá 
különösebb adózási szakértelem, és könyvelőt sem kell 
alkalmazni.

Az átalányadózás hátránya
Akár jól, akár rosszul sikerült az év, mindig meg kell 

fizetni a bevételhez tartozó adó összegét.

Kinek előnyös az átalányadó:
Aki nem akar könyvelőt alkalmazni, nem akar maga 

különféle nyilvántartásokat vezetni, és aki főleg sajátkezűleg 
végzi a termelést olyan körülmények között, hogy a felmerült 
költségeit nem képes kellőképpen számlákkal bizonyítani.

Akinek nem felel meg az átalányadózás, 
az a tételes költségelszámolással 

állapítja meg a jövedelmét
Itt további döntésre van szükség. Igénybe veszi-e a 

termelő a 40 %-os átállási költséghányadot, vagy nem. Ez 
attól függ, hogy a bevétellel szemben milyen arányban tudja 
költségeit számlákkal igazolni.

Az átállási költséghányaddal azt kívánta elismerni a 
törvényalkotó, hogy a kistermelő főleg a saját és családja 
szabadidejét, a meglévő eszközeit használja fel termeléséhez, 
melyeket nincs módja költségként elszámolni. Másrészt 
átmeneti időt biztosít a kistermelőnek, hogy az igénybevett 
szolgáltatásokról, a beszerzéseiről kérjen számlát, vagy 
számlát helyettesítő okmányt.

Az átállási költséghányad igénybevételére csak a 
mezőgazdasági kistermelő jogosult. Aki a költségeit így 
számolja el, az veszteséget nem határolhat el. Annak a 
termelőnek, aki döntően saját gépeivel, saját eszközökkel 
maga végzi a munka zömég, berendezéseit, gépeit maga tartja 
karban, a takarmányt az állatai számára maga termeli meg, 
igazolt költségszámlái jóformán csak az ipari takarmány, 
műtrágya, növényvédő szer, üzemanyagfelhasználásról 
vannak, annak igen kedvező az átállási költséghányad.

Nézzünk újabb példákat az átállási 
költséghányad igénybevételével

Egy nyugdíjas vasutas szabadidejét évekig egy kertész mellett 
töltötte, hogy nyugdíját kiegészítse. Később örökölt egy 1000 
m2-es öntözhető zártkerti földterületet, ahol szántóföldi 
zöldségtermelésre rendezkedettbe. A zöldségfélét személygép­
kocsija utánfutóján hetenként kétszer a helyi óvodának, isko­
láknak és az önkormányzatnak szállítja. A zöldségfélék szedé­
sébe, előkészítésébe munkaidő után a felesége, hétvégén a közép- 
iskolás gyermekei, néha egy-egy szomszédasszony is besegít.

Az ültetést, növényápolást, öntözést egyedül végzi. Éves 
bevétele 1 millió Ft. Költségei: zöldség, vetőmagok, palánták, 
vegyszerek, műtrágya, üzemanyag a gépkocsihoz és az 
öntözőmotorhoz, számlák alapján összesen 340 ezer Ft.

Az éves nyugdíja 480 ezer Ft, erre jutó szja 116 800 Ft.

Adó kiszámítása:
Őstermelő bevétel 1 000 000 Ft
- Számlákkal igazolt költség 318 000 Ft
- Elszámolható 40 %-os átállási költséghányad 400 (XX) Ft

Őstermelői jövedelem 282 000 Ft

Összevonandó adóalap 762 000 Ft
Adó az összevonandó jövedelem után 217 180 Ft
- Nyugdíj adója 116 800 Ft

Őstermelői tevékenység adója 100 380 Ft
Őstermelői adókedvezmény 100 000 Ft
Adófizetési kötelezettség 380 Ft

Ennél az adózási módnál több dologra is oda kell figyelni. 
Akinél több az őstermelő más forrásból származó (bérből, 
nyugdíjból stb.) jövedelme, az őstermelői jövedelemmel 
együtt egyre magasabb adósávba esik a számított adó. Ahhoz, 
hogy az őstermelői tevékenységre jutó adó a kedvezmény­
ként igénybe vehető 100 ezer Ft körül alakuljon, az árbevétel 
40 %-áig elszámolható átállási költséghányad mellett egyre 
több költséget kell bizonylattal igazolni. Bizonyára lesz olyan 
kistermelő, aki nem él az átállási költséghányad felhasz­
nálásával.

Ha bármely okból az éves költségei meghaladják a bevételeit, 
csak abban az esetben tudja veszteségét elhatárolni, ha azt teljes 
mértékben költségszámlákkal igazolja, vagyis az átállási 
költséghányad nem érvényesíthető. Vegyünk például egy nyug­
díjas tehenészt, aki a kárpótlással szerzett földterületén lévő tanya­
épületet megvette az ott tartott 15 db tehénnel együtt. A tehenek 
átlagos tejhozama 3500 liter. Termelőnk minőségi állománycserét 
hajt végre, meglévő teheneit pedig hízó alapanyagként értékesíti. 
Az istállót rendbe teszi, fertőtleníti. Az állománycsere miatt az 
évet várhatóan 1 millió Ft veszteséggel zárja.

Az új állománytól évi 5000 literes teljesítményt vár. A 
tejámövelés érdekében korszerű fejő- és hűtőberendezést vásárol. 
Kalkulációi szerint így tehenészete a következő években már 
nyereséges lesz. Ahhoz, hogy az első év veszteségét a következő 
évek bevételével szemben elszámolhassa, előnyösebb számára 
a tételes költségelszámolás. Mivel a földet művelteti, a tehené­
szetben alkalmazottat foglalkoztat, a gépei, berendezései és az 
Istálló értékcsökkenését elszámolhatja szintén minden felmerülő 
költségét igazolni tudja.

Nézzünk példát a könyvelői 
díjkedvezmény igénybevételére

Egy másik kistermelő húscsirke neveléssel foglalkozik. 
Éves bevétele 2000 ezer Ft. Bevételével szemben 1000 ezer 
Ft költséget tud igazolni. Ezen felül igénybe veheti még a 
40 % átállási költséghányadot is.

Egyéb jövedelme lakás- és üzlethelyiség-bérbeadásból 
van még, mely a költségek leszámítása után 400 ezer Ft.

Könyvelését és adóbevallását egy könyvelő bt intézi, havi 
10000 Ft-ért.
Őstermelői jövedelem megállapítása:

Bevétel 2 000 000 Ft
Igazolt költségek 1 000 000 Ft
Átállási költséghányad (bevétel 40 %) 800 000 Ft

Őstermelői jövedelem 200 (XX) Ft



1997-TŐL ŐSTERMELŐI IGAZOLVÁNY
Adó kiszámítása
Összevont adóalap 
Adó összege

600 000 Ft 
158 000 Ft

Adóalap őstermelői jövedelem nélkül 400 000 Ft
Adóösszege 92 000 Ft

Őstermelői tevékenység adója (158 (XX) - 92 (XX)) 66 000 Ft

Mivel tételes költségelszámolást alkalmaz, őstermelői 
adókedvezményként 100 ezer Ft-ot vehetne igénybe 
könyvelői díjkedvezménnyel együtt. Az őstermelői tevé­
kenysége utáni adókedvezménye 66 ezer Ft. A könyvelőnek 
kifizetett díj 120 ezer Ft, ebből az őstermelői tevékenység 
bevétele arányában 40 ezer Ft esik.

Ebből (100-66) 34 ezer Ft könyvelő díjkedvezményt is 
'génybe vehet.

Tehát annak ellenére, hogy az őstermelői jövedelem utáni 
adó csak 66 ezer Ft, mégis 100 ezer Ft adókedvezmény illeti 
meg:

Összevont jövedelem után számított adó 158 (XX) Ft

~ őstermelői jövedelemre eső adó 66 000 Ft
~ őstermelői tevékenység jövedelme arányában 
a kifizetett könyvelői díjból az összes adókedvezmény 
100 ezer Ft-os együttes összegéig 34 (XX) Ft

Fizetendő adó 58 (XX) Ft

Annak a kistermelői körnek, aki a tételes költségel­
számolást választja bevételi és költségnyilvántartást kell 
vezetnie.

A bevételi és költségnyilvántartás annyiban tér el az áta­
lányadózásnál leírt bevételi nyilvántartástól, hogy egy füzetbe 
vagy lapra nemcsak a bevételeket, de külön oldalra a ki- 

lásokat is időrendi sorrendben, bizonylat alapján fel kell 
vezetni. A bevételt és a kiadást igazoló bizonylatokat öt évig 
meg kell őrizni.

A jövedelem megállapításához szükséges részletező 
nyilvántartásokat ilyen esetben is vezetni kell. Ilyen pl. a 
tárgyi eszköz nyilvántartási és az útnyilvántartás.

A bevételek és az elszámolható költségek különbözete 
lesz az őstermelői jövedelem, melyet az egyéb összevonandó 
^védelmekkel összesítve kell az adót megállapítani és a 
számszerűsített példák szerint az adókedvezményt igénybe 
venni. Ennek az elszámolási módnak már bonyolultabbak a 
szabályai. Az adózási, könyvelési alapismeretekkel nem 
rendelkező termelőknek javasolt szakemberre bízni a 
könyvelést és az adóbevallás elkészítését.

Hl. Az őstermelők lényegesen szűkebb 
köre tartozik a harmadik csoportba, 
hol az éves bevétel a 3 millió forintot 

meghaladja.
Ebbe a körbe tartozhatnak többek között a szövetkezeti 

A lakulás során kivált, a kárpótlás, részaránytulajdon- 
Vasárlás útján nagyobb földterülethez jutott magánsze­
mélyek, kik az eltelt évek során a kistermelés kereteit már 
^lőtték. Ebben a körben már több olyan magánszemélyt 
^'álhatunk, akinek fő, esetleg egyedüli megélhetési forrása 
* Mezőgazdasági tevékenység.

Számukra az átalányadózás már nem választható (orma, 
y 10 % költséghányad-elszámolás nem előnyös, egyedül 
Jóso lható  a tételes bevétel - költségelszámolás. Ha nem 
bánnak  élni áfalevonási jogukkal, könyvelésük megegye- 
^  a kistermelőknél bemutatott bevételi költségnyilvántartás- 
Sil* és adómegállapítással.

Ebben a körben azonban már komolyabban meg kell 
ágálni, nem ésszerűbb-e adószámol is kérni, bejelentkezni 

* * tv hatálya alá és az általános szabályok szerint eljárni.

Mikor javasolható ez? Akkor, ha a felhasznált vásárolt 
anyagok, gépek, berendezések, gazdasági épületek és igény­
be vett szolgáltatások áfatartalma jelentősen meghaladja az 
egyébként is alacsonyabb kulcsú értékesített termékek 
áfatartalmát.

Ez pedig külön áfanyilvántartást, legalább negyed­
évenként áfabevallást, tárgyi eszköz nyilvántartást, igénybe 
vett támogatások egyedi nyilvántartását, számlakibocsátást, 
hitelesített pénztárkönyv (naplófőkönyv) vezetését követeli 
meg. A termelés ekkora volumenénél már alkalmazottak, 
segítő családtagok foglalkoztatása szükséges. Ez további 
bevallási, jelentési, nyilvántartási kötelezettségekkel jár. 
Könyvelését, adóbevallását mindenképpen bízza szakem­
berre.

Az őstermelők e köre is élvezi a 100 ezer Ft-os adó és 
könyvelői díjkedvezményt. Nem élvezi viszont az átállási 
költségátalányt. Itt az összes elszámolt költséget igazolni kell.

Példa szerinti termelőnk 150 hektáron gazdálkodik. Éves 
bevétele 20 millió Ft. Igazolt költsége 16 millió Ft, mely az 
anyagköltségeken túl a saját gépeinek, gazdasági épületeinek 
am ortizációját, a felvett hitel kam atát, időszakosan 
foglalkoztatott alkalmazottainak bérét, járulékait, saját (külön 
szerződésben megállapodott nyugdíjjárulékát) tényleges 
jövedelme alapján fizetett egészségbiztosítási járulékot, 
könyvelő díját, vagyonbiztosítást stb. tartalmaz.

Adófizetési kötelezettségének megállapítása:

Bevétel 
Igazolt költség 
Adóköteles jövedelem 
Számított adó 
- Adókedvezmény 
Adófizetési kötelezettség

20 (XX) 000 Ft 
16 (XX) (XX) Ft 
4 (XX) (XX) Ft 
1 567 (XX) Ft 

100 (XX) Ft 
1 467 000 Ft

Természetesen, ha az őstermelőnek van egyéb össze­
vonandó jövedelm e (bér, nyugdíj, egyéb), akkor az 
őstermelői jövedelme utáni adó összege nő.

Bejelentkezzen-e az őstermelő az áfa tv 
általános szabálya alá vagy ne?

A mezőgazdasági termelő, ha az áfa tv. 4. sz. mellék­
letében felsorolt mezőgazdasági terméket értékesíti, a ter­
melése során felhasznált szolgáltatások, beszerzések áfa- 
tartalmának ellentételezéseként felvásárló (kifizető) felé tör­
ténő értékesítés során a felvásárlási áron felül növény- 
termelési termékek esetében 12 %, állatok, állati termékek 
esetén 7 % kompenzációs felárra jogosult. A felvásárló 
köteles bizonylatot, (vételi jegyet) kiállítani, amelyen fel kell 
tüntetni a felvásárlási ár összegét, a kompenzációs felár 
százalékát és összegét, valamint a felvásárlói ár és a kom­
penzációs felár együttes összegét. (Ez kerül kifizetésre.) Ah­
hoz, hogy a kompenzációs felárat igénybe vegye a termelő, 
sem bejelentési, sem nyilvántartási kötelezettsége nincs.

Aki úgy ítéli meg, hogy a kompenzációs felárral nem 
térül meg a vásárlásaiban felszámított áfa, - hacsak nem a 
10 %-os költségátalány szerint adózik, bejelentkezhet 
adószám kiváltása után az áfa tv általános szabálya alá. Ezzel 
együtt több letny ilván tartás és rendszeres bevallási 
kötelezettsége keletkezik.

Becsüljük meg az éves bevételünket kompenzációs felár 
nélkül. Erre számítsuk fel a 12 %-os befizetendő áfát.

Tervezzük meg az éves műtrágya, növényvédő szer, alkat­
rész, ipari takarmány, üzemanyag stb. árát. Számítsuk ki az 
áfatartalmát. Vegyük számításba, milyen mezőgazdasági 
szolgáltatásra vagy mezőgazdasági eredetű alapanyagra, 
takarmányra lesz szükségünk és ennek mennyi az áfatartal­
ma. Nézzük meg, mennyi lenne a fizetendő és visszaigény­
lendő áfa k ü lönbözete , és ezzel szem ben mennyi

kompenzációs felárra számíthatunk. Tegyük fel, hogy a 
tervezett értékesítésünk 4 millió Ft, 2 millió növénytermesz­
tési, 2 millió állattenyésztési. Két millió Ft 25 %-os áfát 
tartalmazó és 1 millió Ft 12 %-os áfát tartalmazó beszer­
zésünk lesz, mely beruházást nem tartalmaz.

Fizetendő áfa 4(XX) ezer Ft x 12' 
Visszaigényelhető 25 %-os 
Visszaigényelhető 12 %-os

480 (XX) Ft 
400000 Ft 
107 100 Ft

Egyenlegként visszaigényelhető 

Kompenzációs felárként érvényesíthető:

27 100 Ft

Növénytermelési termék után 2000 ezer Ft 12 %-a 240 (XX) Ft 
Állat, állati termék után 200 ezer Ft 7 %-a 140 (XX) Ft

Összes kompenzációs felár 380 000 Ft

Ebben az esetben nem szabad a kompenzációs felár 
helyett az általános módszert választani.

Ha olyan sok a 25 %-os áfát tartalmazó felhasznált 
alapanyag, hogy annak visszaigényelhető áfája többel 
meghaladja a befizetendő 12 %-os áfát, mint az igénybe 
vehető kompenzációs felár, akkor érdemes az általános 
módszert választani. De azt számításba kell venni, hogy 
csak azután nyílik meg a visszaigénylési jogosultság, ha 
az adóévben 2 millió Ft-ot elérte az értékesítés.

A mezőgazdaságban ebből a szempontból az adóév a 
tárgyévet megelőző év július 1-től tárgyév június 30-ig 
tart.

Ha például az áfára bejelentkezés 1997. január 1, akkor 
1997. június 30-ig csak abban az esetben lehet áfát 
visszaigényelni, ha már meg volt 2 millió Ft értékesítés.

Július 1-jén az adóév ebből a szempontból újra indul, a 
visszaigényléshez az értékesítést július 1 -tői a következő év 
június 30-ig kell együtt figyelni.

Más eset, ha a termelő komolyabb beruházás előtt áll, és 
a beruházást terhelő áfát szeretné visszaigényelni. Ebben az 
esetben is számításokat kell végezni, megéri-e a termelőnek 
a változtatás.

A beruházást terhelő áfát akkor lehet visszaigényelni, ha 
az adott időszak áfa egyenlege a termelő javára eléri a 100 
ezer Ft-ot.

Mi legyen azokkal a jelenlegi 
kistermelőkkel, akik azért nem 

válthatnak őstermelői igazolványt, 
mert tevékenységi körük 1997-től nem 

tartozik az őstermelői körbe.

Ilyenek az erdei csemete előállításával foglalkozók.
Ők beje len tkezhetnek  egyéni vá lla lkozónak  és ha 
árbevételük nem haladja meg a 3 millió Ft-ot, kivételes 
ese tkén t m ár jan u ár 1-től v á lasz th a tják  az egyéni 
vállalkozókra vonatkozó átalányadózási módot.

Ugyancsak nem került be az őstermelői körbe a 
borkészítés, melyet ezentúl önálló tevékenységként vagy 
egyéni vállalkozóként lehet végezni.

A term elő választására van bízva, hogy a szőlő- 
termesztést őstermelői minőségben, a borelőállítást pedig 
önálló tevékenységként, vagy egyéni vállalkozóként 
végzi, esetleg egész tevékenységére vállalkozói igazol­
ványt vált. Döntését alapozza meg számításokkal.

Vegye figyelembe, hogy őstermelőként a szőlő után 
milyen kedvezményt tud igénybe venni. Az ott bevétel­
ként elszámolt szőlő értékét a bortermelésnél - mintha 
vásárolta volna - költségként elszámolhatja, abban az 
esetben, ha az őstermelői bevétele a 3 millió forintot nem 
haladta meg, vagyis kistermelőnek minősül.



Maradjon itt az 1 %!
Tisztelt Adófizető Állampolgár!
Kedves Nyíracsádi Lakos!

H e 1 y b cn

Bizonyára tudomása van arról, hogy a személyi jövede­
lemadóról szóló törvény lehetőséget biztosít az adózó állam­
polgárszámára, hogy nyilatkozatban rendelkezzen azösz- 
szevont adó alapján adójának az adókedvezmények levo­
nása után levonható összeg 1 %-áról. A kedvezményezettek 
körét és a felhasználás célját törvény szabályozza.

E tájékoztató keretében kívánjuk felhívni figyelmét arra, 
hogy községünkben - Nyíracsádon - közművelődési intéz­
mények, alapítvány, valamint egyesületek fogadhatják az 
Ön által irányított 1 %-nyi személyi jövedelemadót.

Ezen összeg, amennyiben Ön nem rendelkezik felőle, 
az állami költségvetésbe kerül, egyébként pedig községünk 
kulturális életét szolgálhatja.

Szívesen vesszük, ha nemcsak Ön, hanem rokonai, ba­
rátai, ismerősei köréből is községünk kulturális hagyomány- 
őrzésére ajánlják fel az 1 %-ot.

Javaslatunk elfogadása esetén kérjük a mellékelt ren­
delkező nyilatkozatot szíveskedjen borítékba tenni, és azon 
tüntesse fel feladóként NEVÉT, LAKCÍMÉT és SZEMÉLYI 
SZÁMÁT. A lezárt borítékot pedig az 199b évről szóló jöve­
delemadó bevallásával együtt, azzal egy borítékban küldje 
meg az APEH-nak. Amennyiben elmúlt évi személyi jövede­
lemadóját munkáltatója számolja el, akkora rendelkező nyi­
latkozatot tartalmazó zárt borítékot munkahelyén szíves­
kedjen átadni az ügyintézőnek.

Az 1 %-ról való rendelkezést a törvény adótitokként ke­
zeli, arról csak teljes egészében és csak egy kiválasztott 
kedvezményezett javára lehet nyilatkozatot adni.

Ajánlásaink az alábbi rendelkező nyilatkozatokra vonat­
koznak.

Szíves támogatását köszönettel vesszük!

Nyíracsád Kultúrájáért Alapítvány Kuratóriuma nevében: 
Vereb Csaba kuratórium elnöke

A községi könyvtár nevében:
Kövér Gáborné könyvtárvezető

Dózsa György Művelődési Ház nevében:
Diósné Kozma Erzsébet műv. ház. igazgató

Nyíracsádi Polgár és Vagyonvédelmi Egyesület nevében: 
Illés János, az egyesület elnöke

RENDELKEZŐ NYILATKOZAT
A BEFIZETETT ADÓ EGY SZÁZALÉKÁRÓL

A kedvezményezett adószáma: 
15373560  2 09  

A kedvezményezett neve: 
Községi Könyvtár Nyíracsád

RENDELKEZŐ NYILATKOZAT
A BEFIZETETT ADÓ EGY SZÁZALÉKÁRÓL 

A kedvezményezett adószáma: 
19126621-1-09

A kedvezm ényezett neve:
Nyíracsádi Polgár és Vagyonvédelm i 

Egyesület

RENDELKEZŐ NYILATKOZAT
A BEFIZETETT ADÓ EGY SZÁZALÉKÁRÓL

A kedvezményezett adószáma: 
15 37 35 60  2 09  

A kedvezményezett neve:
Dózsa György Művelődési Ház Nyíracsád

RENDELKEZŐ NYILATKOZAT
A BEFIZETETT ADÓ EGY SZÁZALÉKÁRÓL

A kedvezményezett adószáma: 
18540154 1 09  

A kedvezményezett neve: 
„Nyíracsád Kultúrájáért A lapítvány”

Pályázati felhívás
Nyíracsád Község Önkormányzata pályázatot 

hirdet a lakossági háztartási hulladék elszállítá­
sának és a községi hulladéklerakóhely karbantar­
tásának munkáira.

A pályázandó munka az alábbi részekből tevődik
össze:

1./ A háztartásokban keletkező lakossági hulladék 
elszállítása a községi hulladéklerakó helyre kétheten­
kénti rendszerességgel.

2.1 A községi hulladéklerakó hely folyamatos kar­
bantartása a felhalmozódott hulladék mennyiségének 
függvényében.

A beadott pályázatban megadandó:
- a vállalási díj egy éves időszakra,
-a rendelkezésre álló gépeszközök, a kiírt munkák 

elvégzésére
A pályázatokat a Nyíracsád Község Önkormány­

zat Polgármesteri Hivatalában lehet leadni.

Beadási határidő:
A nyertes pályázót a pályáztató levélben értesíti. 
A fizetés feltételeit a pályázat kiírója a nyertes pályázóval 

a szerződéskötés során megállapodásban rögzíti.
Nyíracsád Községi Önkormányzat 

Képviselő-testülete

F E L H Í V Á S
A Polgármesteri Hivatal Adócsoportja felhívja 

a lakosság figyelmét, hogy a gépjárműadó és a 
magárszemélyek kommunális adójának fizetési 
határideje: 1997. március 15.

A fizetési kötelezettek március 15-ig fizethetik 
be adójukat adópótlékmentesen.

B efizetési csekket az adócsoportnál lehet 
beszerezni.

Adócsoport

APROHIRDETESEK
6 részből álló, márványszürke 
konyhaszekrény 80 000 Ft-ért, 
parabolaantenna 20 000 Ft-ért 
eladó. Érdeklődni: a 206-210- 
es telefonon.

Nyíracsád, Rákóczi u. 109. 
szám alatt 3 szoba étkezős, 
gázfűtéses, telefonos ház 
eladó. Telefon: 206-794.

EGY KÉZBŐL A PÉNZPIAC 
TELJES VÁLASZTÉKA!

- Szeretne az adójából 50 %-ot visszakapni?
- Szeretné az állami tám ogatásokat 

maximálisan igénybe venni?

AKKOR H ÍVJO N!

Teljeskörű pénzügyi tanácsadás (INGYEN!) 

Szolgáltatások:
- Lakástakarékpénztár: OTP Lakástakarékpénztár, 

FUNDAMENTA, LAKÁSKASSZA
- Nyugdíjpénztárak: WINTERTHUR, PERSELY
- Baleset, Élet és Vagyon biztosítások: AHICO, 

PROVIDENCIA, GENERÁLI, GARANCIA, 
GLÓRIA stb.

- Svájci ingatlan: HELVAG

Keressen! Európa legnagyobb pénzügyi 
szolgáltatója Nyíracsádon.

Helyi képviselő:
Bálega Gábor 

Nyíracsád, Hunyadi u. 72.
Tel.: 206-184

Ugyanitt fő- vagy mellékállású munkatársak 
jelentkezését is várom.

A Községi Könyvtár szolgáltatásainak  
árjegyzéke 1997-ben:

1. Beiratkozási díjak: tanulóknak: 50 Ft/év; dolgozóknak: 
100 Ft/év; nyugdíjasoknak: ingyenes.
2. Késedelmi díj: I. felszólítás: 50 Ft; DL felszólítás: 100 Ft
3. Elveszett könyvek díja: minden esetben egyedi 
elbírálás alá esik, azt a könyvtár a dokumentum gyűjtemé­
nyi értékének megfelelően állapítja meg.
4. Könyvtárközi kölcsönzés alapdíja: 50 Ft + a min­
denkori postaköltség.

Pályázati Felhívás
Nyíracsád Községi Önkormányzat Képviselő­
testülete 1997. március 14-i beadási határ­
idővel pályázatot ír ki a Nyíracsád Községi Ön­
kormányzat tulajdonában lévő Nyíracsád, 
Kassai u. 1. sz. alatti (az udvarban) lévő épület 
hasznosítására.

Nyíracsád Község Önkormányzat
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Nyíracsád, Széchenyi u. 54. 
szám a la tti csa lád i ház 
eladó. Érdeklődni a helyszí­
nen lehet.

Nyíracsád, Rákóczi u. 48. 
szám alatti ház (Varga János 
féle ház) eladó. Érdeklődni: 
Nagy János, Erdei u. 13. szám 
alatt lehet.

A FILLERES BUTIK!
A j á n l a t u n k  
Olcsón kaphatók

- Női, ifj. gyerek cipők, - szabadidő ruhák, 
csizmák, - kabátok,
bakancsok, - kötött pulóverek,

- női, ifj. gyerek - lakástextilek
vegyes ruházat, - függönyök,

- farmernadrágok, - fehérneműk stb.

Bálabontás folyamatosan igény szerint. Minden 
érdeklődőt szeretettel várunk. 

Nyitvatartás: hétfőtől péntekig 9-től 17 óráig, 
szombaton 8-tól 13 óráig.

Cím: Nyíracsád, Rákóczi u. 27.

!k]

RENDŐRSÉGI HÍREK
1996. december 12. 

09.10:
H. Z. nyíracsádi lakos fel­
jelentést tett P. A. debre­
ceni lakos ellen a sérelmé­
re elkövetett lopás miatt.

1996. dec. 19., 08.50:
I. J. nyíracsádi lakos fel­
jelentést tett ismeretlen

tettes ellen, mert nyír­
acsádi ABC-ben betörtek. 
Az eljárás folyamatban.

1997. január 18., 08.40:
Nyíracsádon a Kassai 
úton közlekedési baleset 
történt egy teherautó és 
kerékpáros között, aki 
életét vesztette.
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NYÍRACSÁDI ÉLET Nyíracsád havonta megjelenő lapja. Szerkeszti a szerkesztőbizottság. Szerkesztőség: Polgármesteri Hivatal 4262, Nyíracsád, Kassal út 4. Telefon: 206-001 jkj, 

Készült: a PIREMON Kisvállalat vámospércsi nyomdaüzemében. Felelős vezető: Dr. Gere Kálmán vezérigazgató

A DÓZSA SZÖVETKEZET 
BENZINKÚTJÁNÁL 

megkezdte a PB-gáz árusítását.

R e n d k í v ü l i  a k c i ó :
11,5 kg-os 1.220 Ft
23 kg-os 2.440 Ft

A Dózsa Szövetkezet akciós áron 
műtrágyákat ajánl: 

Nitrogén 34,4 %-os 3.190 Ft/q
Kálium 60 %-os 2.850 Ft/q
Kevert foszfor 10 % 
kálium 24,5 % 2.800 Ft/q


